
２００６年３月１３日 

 

報道関係者 各 位 

 

東北大学大学院工学研究科 

 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

東北大学は２００７年に創立１００周年を迎えますが、１００周年を祝うにふさわしい贈り物を、このたび株式会社オプ

トエレクトロニクスより寄贈して頂くことになりました。 

今回寄贈して頂くのは、米国フォード社のＴ型、Ａ型自動車（アンティークカー）２台であり、Ｔ型フォードは、約１００年

前に生産が開始され、現在の車社会への端緒となった記念すべき型式の車です。 

また、新聞報道等からご存知のように、本学大学院工学部機械系では、本年１月より瀬名秀明氏を特任教授として

お迎えし、機械系の中で未来の夢を育むお仕事を始めて頂いています。１００周年を迎えるにあたって、１００年後の

機械工学の夢を語ることもまた大切なことと考えます。 

つきましては、アンティークカー披露と特任教授就任の式典、および、記念の特別講演会を下記日程で行います．講

演では機械技術がこれまで歩んできた歴史と、これから機械工学が向かってゆく未来についてお話ししていただこうと

思います．年度末でお忙しい時期とは存じますが、多数の方のご出席を頂きたく、ご案内申し上げます。 

 敬具 

記 

日時：  平成１８年３月２２日（水曜日） １３：００－１５：００ 

場所：  東北大学大学院工学研究科機械系第１講義室 

次第： 

１．挨   拶             東北大学大学院工学研究科機械系系長    教授 清野  慧 

２．アンティークカー寄贈 

                      株式会社オプトエレクトロニクス 代表取締役社長 俵  政美 氏から 

                                     東北大学大学院工学研究科長  教授 井口 泰孝へ 

３．特任教授辞令と特任教授室キーの交付          教授 井口 泰孝より瀬名 秀明博士へ 

４．特別講演 

       「アンティークの中に発見する創造性」 

                             株式会社オプトエレクトロニクス 代表取締役社長  俵  政美 氏 

５．就任記念講演 

       「100年後のために、いまできること」 

                            東北大学大学院工学研究科機械系    特任教授  瀬名 秀明 

６．Ｔ型，Ａ型フォード披露、記念撮影 

 

 

 

 

東北大学百周年記念・機械工学セミナー 

“これまでの１００年、これからの１００年” ――機械工学の温故知新―― 

アンティークカー（株式会社オプトエレクトロニクスより寄贈）披露式典並びに 

瀬名秀明氏特任教授（SF機械工学企画担当）就任披露式典 

【本件に関するお問合せ先】 

東北大学 工学部 機械系 教授 厨川 常元教 

TEL：022-795-6948 FAX：022-795-7027 

東北大学 工学部 情報広報室 馬場 博子 

TEL,FAX:022-795-5898 E-mail: eng-pr@eng.tohoku.ac.jp


